UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

Ata nº 62 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de dezembro de 2022 da UPE Campus

Petrolina

Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link:  meet.google.com/pfp-kyvd-zzs.

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Evanílson

Landim Alves, Ernani Martins dos Santos,  Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília

Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marcelo Silva

de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Nayanne Nayara

Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Angelo e as representantes discentes: Italúzia

Pereira de Castro Santos e Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata mês/novembro - acatada

pelos(as) presentes com justificativa de ausência do professor Tarcísio Fugêncio Alves da Silva.

2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: quatro

Atividades Programadas dos(as) estudantes: Jailson Ferreira da Silva, Joelândia Nunes Ulisses

de Oliveira, Sileide Mendes da Silva, Welington Dias e Silva Junior; dez agendamentos de

Exame de Qualificação - Bruno Henrique de Souza Ribeiro dia 08.12.2022, Neylane de Souza

Lima dia 09.12.2022, Anne Caroline do Nascimento Silva dia 09.12.2022, Hendi Fernandes de

Sousa dia 12.12.2022, Welington Dias e Silva Júnior dia 14.12.2022, Márcia Valéria de Sousa

Nogueira dia 09.12.2022, Elisangela Alves Miranda Atanásio dia 13.12.2022, Débora Cristina

Guedes dia 14.12.2022, Cristineide Araújo de Souza dia 14.12.2022, Makson pereira Coelho

dia 14.12.2022 seguidos da aprovação; três agendamentos de Trabalho  de Conclusão de Curso

das(as) discentes: Nadja Maria dos Santos dia 13.12.2022 e Kleberson Saraiva dos Santos dia

27.02.2022; onze cumprimento de Estágio de Docência de:  Anderson Dias da Silva, Iraildes

Borges da Silva, Janicléia Pereira de Souza, Jaqueline Alves Calaça Santos, Joana Dark de

Amorim, Joelândia Nunes Ulisses de Oliveira, Joêmesson Rodrigues de Araújo, Láilla Geohana

dos Santos Almeida, Leiane Alencar Amorim, Maria Cilane Gonçalves da Silva, Maria de

Fátima Freitas Nascimento; uma solicitação de Letícia Lima Nogueira Coelho para depósito da

versão final do Trabalho de Conclusão de Curso fora do prazo estabelecido na ata de defesa. A

profa. Raimunda Áurea explica que o prazo da discente encerrou em 02.10.2022 e mesmo

diante da expiração da data a estudante solicita entrega por procuração alegando problemas de

saúde que a impossibilita de se deslocar de São Paulo à Petrolina. A Profa. Áurea ilustra que os

https://meet.google.com/pfp-kyvd-zzs?hs=224

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

atestados médicos apresentados estão com datas atrasadas em relação a solicitação e que a aluna

esteve em Petrolina no mês de setembro/2022 para confraternização da turma. Desse modo, não

há justificativa para o referido pedido, já que deixe de cumprir o Art. 68 do Regimento Interno

quando menciona: O(A) discente será desligado(a) do Programa quando: VIII. Não depositar a

versão final do Trabalho de Conclusão de Curso no prazo estabelecido pela ata defesa e não

superior a 6 (seis) meses da data da defesa. A discente teve direito a fala e alegou o motivo da

perda do prazo relacionado sua saúde mental e que tinha atestados recentes. O pleno solicitou

o compartilhamento do atestado recente, contudo, foi ilustrado por parte da estudante que não

foi possível encontrá-lo no momento. Diante da ausência de atestados atuais que comprovasse

o quadro de saúde, foi aprovado a entrega da dissertação via procuração caso a discente

apresentasse atestado médico constando a não possiblidade de viagem até as 17h do dia

06.12.2022, não sendo possível a apresentação, somente presencial até dia 02.02.2023;

apreciação do Programa de disciplina nova - História Local e Ensino de História na Educação

Básica do prof. Dr. Luciano José Vianna e após sua apresentação foi deferida. 3. Edital de

recredenciamento - grupo 2 - a profa. Áurea apresentou o edital indicando que era o mesmo

do Grupo 1 com pequenas alterações no que se refere ao qualis. De 2019 a 2020 será o oficial

da Sucupira e de 2021 a 2022 o qualis referência. Destacou ainda, os(as) docentes aptos ao

Recredenciamento que são: Antonio Marcos dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Flávia

Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna,

Marianne Louise Marinho Mendes e Paulo César Marques de Andrade Santos. Após o

deferimento pelos presentes, comunicou que o referido edital não passará pelo CGA em virtude

da data e, será encaminhado a coordenação Setorial de Pesquisa para a solicitação do ad

referendum. 4. Calendário - a profa. Áurea exibe o calendário 2023 com destaques para o início

do semestre 2023.1, reuniões de estudos/planejamentos na terceira terça-feira do mês e inicio

das aulas em 20.03.2023. 5. Oferta de disciplina - 2023.1 - o horário foi exibido com

deferimento das seguintes disciplinas: obrigatórias - Didática do Ensino Superior (terça-feira

tarde), Educação e interdisciplinaridade (segunda-feira manhã) e Metodologia da pesquisa

(segunda-feira tarde); eletivas - Educação em saúde na prática (quarta-feira manhã), Estado e

políticas públicas em educação (quarta-feira tarde), Saúde, família e escola (quinta-feira

manhã), meio ambiente, sociedade e sustentabilidade (sexta-feira tarde). 6. Informes – a)

convite lançamento do Livro do PPGFPPI (CIESA) em 13.12.2022 no Palace hotel as 18h; b)

Coleta 2022 – atualização do currículo lattes contendo todas as informações; c) as disciplinas

dos novos docentes devem ser apresentadas ao pleno; d) apresentou os coordenadores de

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

áreas:  Ângelo Ricardo de Souza - Coordenação da Área de Educação - CAPES, profa. Dra.

Giselle Cristina Martins Real (UFGD) como coordenadora adjunta para os PPG Acadêmicos e

do prof. Dr. Nonato Assis de Miranda (USCS) como coordenador adjunto para os PPG

Profissionais 7. Outros - a profa. Aurea apresentou slide das realizações da coordenação no

ano de 2022. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu,

Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu

para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua

aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 06 de dezembro de 2022.

____________________

Antonio Marcos dos Santos

_____________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

______________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_____________________

Evanílson Landim Alves

_____________________

Ernani Martins dos Santos

______________________

Fernando da Silva Cardoso

_____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

____________________

Iracema Campos Cusati

____________________

Luciano José Vianna

____________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_____________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

Italúzia Pereira de Castro Santos

_____________________

Leiane Alencar Amorim